MUAJI - TETOR

Plani i veprimtarive pér grupmoshén 5-6 vjec

pér vitin shkollor 2011-2012

Shtépia botuese ALBAS

(Paketa “Njé hap drejt shkollés” — botim i ALBAS)

Java

Ditét

Temat

Objektivat

Formimi

Materiale

E paré

E héné

Uné jam...

- té€ prezantohet me shoget e shokét e rinj té
grupit;
- té plotésoj€ vizatimin e portretit;

Formimi social

Uné dhe mjedisi, f. 4-5

E marté

Albumi 1 Anés

- té pasurojé fjalorin, duke emértuar figurat;
- té dégjojé tregimin “Albumi i Anés”;

- té tregojé tregimin duke paré€ figurat dhe
duke u ndihmuar nga pyetjet;

- té dalloj€ shkronjén A;

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat, f. 4

E mérkuré

Shkronja A
Vizato dhe ngjyros

- t€ b&jé vija té pjerréta (elementet e
shkronjés A) duke bashkuar pikat;

- té shkruajé fjalé duke i kopjuar;

- t& shkruajé shkronjén A duke bashkuar
pikat;

- té dégjojé fjalé dhe té dallojé tingullin A;

Formim gjuhésor,
artistik

Uné dhe shkronjat, f. 5-
7

E enjte

Numri 0

- t€ dallojé numrin 0, si koncept dhe si
grafiké;

- t& shkruajé numrin 0 (dhe né situata
problemore);

Formim matematikor

Uné dhe numrat, f. 3, 4,
33

E premte

Vijat

- té dallojé llojet e ndryshme t€ vijave né
mjedisin g€ e rrethon;

Formim artistik

Uné dhe arti, . 3-4




- té vizatojé vija t€ ndryshme sipas modelit;

E héné Babai i Anés - t& pasurojé fjalorin, duke emértuar figurat; | Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f. 8-
- té dégjojé tregimin “Babai i Anés”; 9
E dyté - té tregojé tregimin duke paré€ figurat dhe
duke u ndihmuar nga pyetjet;
- té dallojé fjalét qé fillojné me B;
- té dalloj€ shkronjén B;
E marté Shkronja B - té vizatojé gjysmé rrathé (elementet e Formim gjuhésor, Uné dhe shkronjat, f. 9-
Kénga - Breshka shkronjés B) duke bashkuar pikat; artistik 10
- té shkruajé fjalén BABAI duke e kopjuar; né CD, vargjet te Uné
- té shkruajé shkronjén B duke bashkuar dhe arti, f. 34
pikat,
- té dallojé shkronjén B midis shkronjave té
tjera;
- Té kéndojé kéngén e Breshkés;
E mérkuré | Numri 1 - té dallojé numrin 1 nga numrat e tjeré, si | Formim matematikor | Uné dhe numrat, f. 3, 5,
sasi dhe si grafiké (dhe né situata problemore); 33
- té shkruajé numrin 1;
E enjte Numri 2 - té dallojé numrin 2 nga numrat e tjeré, si | Formim matematikor | Uné dhe numrat, f. 6-7
sasi dhe si grafiké (dhe né situata problemore);
- té shkruajé numrin 2;
E premte Vijat té vizatoj€ vija t€ ndryshme me bashkim Formim artistik Uné dhe arti, f. 5
pikash;
té vizatoj€ objekte né natyré;
E treté E héné Cirku - té pasur()jé fjalorin’ duke emértuar figurat; Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f.
- té dégjojé tregimin “Cirku”; 12-13
t& tregoj€ tregimin duke paré ﬁgurat dhe
duke u ndihmuar nga tregimi i mésueses;
- té dallojé shkronjén C;
E marté Shkronja C - t& b&jé vija té lakuara (elementet e Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f.

shkronjés C) duke bashkuar pikat;

14-15




té shkruajé fjalén CIRKU duke e kopjuar;
té shkruaj€ shkronjén C duke bashkuar

pikat;

té dégjojé fjalé dhe té dallojé ato q€ kané

tingullin C, duke i ngjyrosur;

té dallojé C nga c;

E mérkuré

Ushtrime pér
pérséritje

té pérdoré numrat e mésuar;
té “lexo0j€” dhe té zgjidhé situata
problemore;

Formim matematikor

Uné dhe numrat, f. 7-8

E enjte

Kutia e kujtimeve

té emértoj€ objektet;

té klasifikojé sendet sipas llojit;

té lidhé sendet me fémijét qé 1 pérdorin;

té€ béj€ me ndihmén e prindérve kutiné e vet
té kujtimeve;

Formimi social,
personal

Uné dhe mjedisi, f. 7-8

E premte

Vjeshta
Gjethet e stinéve

té dallojé me ané t€ figurés karakteristikat e
stin€s s€ vjeshtés: motizshiu, rénia e
gjetheve, largimi i zogjve, vjelja e
prodhimeve, punimi i tokés etj.;

té dallojé veshjet, ushqimet, veprimtarité
e stin€s s€ vjeshtés;

té dallojé ngjyrat e stin€s sé€ vjeshtés dhe
t& ngjyrosé me to;

Formim shkencor,

artistik

Uné dhe mjedisi, f. 82-
83 Uné dhe arti, f. 12

E katért

E héné

Cadra magjike

té pasurojé fjalorin, duke emértuar figurat;
té dégjoj€ tregimin “Cadra magjike”;
té tregoj€ tregimin duke paré figurat dhe

duke u ndihmuar nga pyetjet;

té dallojé shkronjén C si grafiké dhe si

tingull ;

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat, f.
16-17

E marté

Shkronja C

té lexojé figurat dhe té€ lidhé shkronjén C
kur dégjon fjalé q€ kané tingullin C;

té dallojé C nga C dhe ¢ nga C;

té shkruaj€ shkronjén ¢ duke bashkuar
pikat,

té dégjojé€ fjalé dhe t€ dallojé tingullin C;

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat, f.
18-19




té shkruajé C aty ku mungon;

E mérkuré | Numri 3 - té dallojé numrin 3 nga numrat e tjeré, si | Formim matematikor | Uné dhe numrat, f. 9,
sasi dhe si grafiké (dhe né situata problemore); 10, 34
- té€ shkruajé numrin 3.

E enjte Numri 4 - té dallojé numrin 4 nga numrat e tjeré, si | Formim matematikor | Uné dhe numrat, f. 9,
sasi dhe si grafiké (dhe né situata problemore); 11, 34
- té shkruajé numrin 4.

E premte Rrobat e mia té dallojé rrobat e veta nga té Formim social Uné dhe mjedisi, f. 8-9

shokéve/shogeve;

té dallojé rrobat e vajzave nga t€ djemve;

té flasé€ pér rrobat g€ 1 pélqejné;

té kujdeset pér mirémbajtjen dhe ruajtjen e
rrobave té veta;




MUAJI - NENTOR

Java

Ditét

Temat

Objektivat

Formimi

Materiale

E paré

E héné

Ditélindja e Dianés

- t& pasurojé fjalorin, duke emértuar figurat;
- té dégjojé tregimin “Ditélindja e Dianés”;
- té tregojé tregimin duke paré figurat dhe
duke u ndihmuar nga pyetjet dhe nga pérvoja
vetjake;

- té dalloj€ shkronjén D;

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat, f.
20-21

E marté

Shkronja D
Kéngét - Delja dhe
Derrkuci

- t€ ngjyrosé objektet qé kané vija té lakuara
(element i shkronjés D);

- té shkruajé fjal€¢ duke i kopjuar;

- t& shkruajé shkronjén D duke bashkuar
pikat,

- té dallojé me ngjyrosje shkronjén D nga C;
- t€ dalloj€ shkronjén nga fjala;

té kéndojé kéngén Delja ose Derrkuci

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat, f.
22-23 né CD, vargjet te
Uné dhe arti, f. 32

E mérkuré

Numri 5

té dallojé numrin 5 nga numrat e tjeré, si
sasi dhe si grafiké (dhe né situata problemore);
- té shkruajé numrin 5.

Formim matematikor

Uné dhe numrat, £. 9,
12, 34

E enjte

Lodrat e mia

té emértoj€ lodrat e vajzave nga ato té
djemve;

té rendit€ lodrat g€ luajné t& gjith€ fémijét;
té flasé€ pér lodrat e veta;

té shprehé déshira pér lodrat g€ i pélqejné;
té ruajé dhe té kujdeset pér lodrat;

Formim social

Uné dhe mjedisi, f. 10-
11

E premte

Ngjyrat

té dallojn€ ngjyrat bazg;
té dallojné ngjyrat e ftohta nga ato té
ngrohta;

- té ngjyrosé figurén me ngjyra té ftohta dhe

Formim artistik

Uné dhe arti, . £. 6




té ngrohta;

E dyté E héné Dhémbi i s€émuré - té pasurojé fjalorin, duke emértuar figurat; Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f.
- té dégjojé tregimin “Dhémbi i sémuré”; 24-25
- té tregojé tregimin duke paré€ figurat dhe
duke u ndihmuar nga pyetjet;
- t& dalloj€ tingullin dhe shkronjén Dh;
E marté Shkronja Dh - té shkruajé fjalén duke e kopjuar; Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f.
- t& shkruajé shkronjén Dh duke bashkuar 26-27
pikat,
- t€ dallojé me ngjyrosje shkronjén Dh;
- té dalloj€ sa shkronja ka njé fjalé (dallimi 1
shkronjés dyshe)
E mérkuré | Ushtrime pér té pérdoré numrat e mésuar; Formim matematikor | Uné dhe numrat, f. 13 -
pérséritje té “lexoj&” dhe t€ zgjidhé situata 14
problemore;
té lidhé numrat me sasiné e objekteve.
E enjte Kafshét qé mé té emértoj€ kafshét; Formim social Uné dhe mjedisi, f. 12-
pélgejné té dallojé kafshét q€ u pélgejné té dy 13
fémijéve;
té tregoj€ pér kafshét qé i1 pélgejné veté,
té ngjyrosé kafshén gé i pélgen;
E premte Materialet e pikturés té dallojé materialet e pikturés; Formim artistik Uné dhe arti, £. 1.7
té pérdoré materialin g€ 1 pélgen pér t&
ngjyrosur;
E treté E héné Era - té pasur()jé fjalorin’ duke emértuar figurat; Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f.
- té dégjojé€ vjershén “Era”; 28-29
- tamésojé pérmendsh vjershén;
- té dalloj€ shkronjén E;
E marté Shkronja E - t& dégjojé fjal€ dhe té dallojé tingullin E; Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f.

- té shkruajé fjalé duke i kopjuar;
- t€ shkruajé shkronjén E duke bashkuar
pikat,

- tédallojé E nga F;

30-31




- t& dallojé fjalé gé€ tregojné cilési

E mérkuré | Ushtrime pér té pérdoré numrat e mésuar; Formim matematikor | Uné dhe numrat, f. 15 —
pérséritje té “lex0j€” dhe té zgjidhé situata 16
problemore;
E enjte Numri 6 - té dallojé numrin 6 nga numrat e tjeré, si | Formim matematikor | Uné dhe numrat, f. 17,
sasi dhe si grafiké (dhe né situata problemore); 18, 35
- té shkruajé numrin 6.
E premte Festat e Néntorit té kéndojné, recitojné; Formim social Veprimtari; vjersha,
té tregojné pér Festat e Néntorit; kéngg, portrete e foto
E katért | E héné Endrra e Gézimit - t& pasurojé fjalorin, duke emértuar figurat; | Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f.
- té dégjojé tregimin “Endrrat e Gézimit”; 32-33
- t& tregojé tregimin duke paré figurat dhe
duke u ndihmuar nga pyetjet;
- té flas€ pér éndrrat e veta duke paré figurat;
- t& dallojé shkronjén E;
E marté . - té dng()Je fja]e dhe té da_]]()Je tingu]lin E, Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f.
Shkronja E - t& shkruajé fjalé¢ duke i kopjuar; 34-35
- t& shkruajé shkronjén E duke bashkuar
pikat,
- t& dallojé me ngjyrosje shkronjat A, E, E,
D;
E mérkuré | Numri 7 - té dallojé numrin 7 nga numrat e tjeré, si Formim matematikor | Uné dhe numrat, f. 17,
sasi dhe si grafiké (dhe né situata problemore); 19, 35
- té shkruajé numrin 7.
E enjte Shokét e mi - té vézhgojé figurat dhe té dalloj€ shokét e Formim social Uné dhe mjedisi, f. 14-
pérbashkét; 15
- té tregojé si i dalloi;
- té flasé pér shokét e vet;
E premte Ngjyrosja sipas - t€ ngjyrosé sipas modelit; Formim artistik Uné dhe arti, . 8
modelit




MUAJI - DHJETOR

Java Ditét Temat Objektivat Formimi Materiale
E paré E héné Flutura dhe Gishtoja - te pasur()jé fjalorin’ duke emértuar figurat; Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f.
- té dégjojé tregimin “Flutura dhe Gishtoja”; 36-37
- té tregojé tregimin duke paré figurat dhe
duke u ndihmuar nga pyetjet;
- té dalloj€ shkronjén F;
E marté Shkronja F - té bashkojé pikat dhe té shkruajé E dhe F; Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f.
- t€ dallojé F duke e rrethuar; 38-39
- t& shkruajé fjalén duke e kopjuar;
- t& shkruajé shkronjén F duke bashkuar
pikat,
- t€ dallojé shkronjén nga fjala;
E mérkuré | Numri 8 - té dallojé numrin 8 nga numrat e tjeré, si Formim matematikor | Uné dhe numrat, f. 17,
sasi dhe si grafiké (dhe né situata problemore); 20, 35
- té shkruajé numrin 8.
E enjte Dimri - té dallojé me ané t& figurés karakteristikat e | Formim shkencor Uné dhe mjedisi, f. 84-
Uji ndryshon stin€s s€ dimrit: meoti: boré, fiohté, etj.; 85
- t€ dalloj€ veshjet, festat ¢ lojérat ¢ stin€s f. 87
sé dimrit;
- t€ dalloj€ ngjyrat e stinés s¢ vjeshtés dhe
té€ ngjyrosé me to;
- t€ dalloj€ ndryshimin qé péson uji pér
shkak t€ temperaturés
E premte Flutura transparente té ngjyrosé fluturat e dhéna né libér; Formim artistik Uné dhe arti, t. 21
té béj€ flutura né letér kalk;
E dyté E héné Gara - té pasur()jé fjalorin’ duke emértuar figurat; Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f.
- té dégjojé tregimin “Gara”; 40-41
- té tregojé tregimin duke paré figurat dhe




duke u ndihmuar nga pyetjet;
- t& dalloj€ shkronjén G;

E marté Shkronja G - t& dégjojé fjalé dhe té dallojé tingullin G; Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f.
Kénga e gomarit - té bgjé vija té lakuara (element i shkronjés 42-43
G) duke bashkuar pikat; CD, Uné dhe artet, f.
- té shkruajé fjalé duke i kopjuar; 38
- t& shkruajé shkronjén G duke bashkuar
pikat,
- té dallojé me ngjyrosje shkronjén G né€ mes
té shkronjave té€ tjera;
- t& kéndoj€ kéngén pér gomarin;
E mérkuré | Ushtrime pér t& pérdoré numrat e mésuar; Formim matematikor | Uné dhe numrat, f. 21 -
pérséritje té “lex0j&” dhe té zgjidhé situata 22
problemore;
E enjte Jemi t€ ndryshém - té dalloj€ né figuré ndryshimet fizike té Formim social Uné dhe mjedisi, . 16-
fémijéve; 17
- t€ dalloj€ pélgimet dhe déshirat e ndryshme
q¢€ kané fémijét;
- t& flasé pér pélqimet e veta dhe a
ndryshojné ato nga té shokéve?
E premte Ngjyros - Macjadhe |- t€ ngjyrosé macen duke pérdorur materialet | Formim artistik Uné dhe arti, £. 9
peshku qé 1 pélgejné;
E treté E héné Gjmkalla dhe - té pasur()jé fja]orin’ duke emértuar figurat; Formim gjuhésor Uné dhe Shkl’Ol’ljat, f.
milingona - t& dégjojé fabulén “Gjinkalla dhe 44-45
milingona”;
- t& tregojé fabulén duke paré figurat dhe
duke u ndihmuar nga pyetjet;
- té dalloj€ shkronjén Gj;
E marté Shkronja Gj - t& dégjojé fjalé dhe té dallojé tingullin Gj; | Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f.
Kéngé pér gjelin - t& shkruajé fjalé duke i kopjuar; 46-47

- t& shkruajé shkronjén Gj duke bashkuar
pikat dhe duke e plotésuar; (shkronjé dyshe)

CD, vargjet te Uné dhe
arti, f. 31




- t€ dallojé me ngjyrosje dhe me rrethim
shkronjén Gj;

- té dalloj€ shkronjén nga fjala me ngjyrosje;
- t€ kéndojé kéngén pér gjelin;

E mérkuré | Ushtrime pér t& pérdoré numrat e mésuar; Formim matematikor | Uné dhe numrat, f. 23 -
pérséritje (f.) té “lexojé” dhe té zgjidhé situata 24
problemore;
E enjte Numri 9 - té dallojé numrin 9 nga numrat e tjeré, si Uné dhe numrat, f. 25,
sasi dhe si grafiké (dhe né situata problemore); 26, 36
- té shkruajé numrin 9;
E premte Uné luaj, Uné fal - té dallojé lojérat g€ luhen n€ mjedise t& Formim social Uné dhe mjedisi, f. 18,
brendshme dhe n€ mjedise t€ jashtme; 19
té mésojé e t€ luaj sipas rregullave;
té tregoj€ pér lojérat qé€ luan veté;
té pérdoré kur duhet fjalét Mé fal
E katért | E héné Héna - té pasur()jé fja]orin’ duke emértuar figurat; Formim gjuhésor Uné dhe Shkl’Ol’ljat, f.
- t€ dégjojé vjershén “Héna”; 48-49
- tamésoj€ vjershén pérmendsh dhe ta
recitojé;
- té dalloj€ shkronjén H;
E marté Shkronja H - t& dégjojé fjalé dhe té dallojé tingullin H; Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f.
- t€ b&jé vija té drejta (elementet e shkronjés 50-51
H) duke vizatuar;
- té shkruajé fjalé duke i kopjuar;
- té dallojé me ngjyrosje shkronjén H né mes
té shkronjave té tjera;
- t& shkruajé shkronjén H duke bashkuar
pikat,
E mérkuré | Numri 10 - té dallojé numrin 10 nga numrat e tjeré, si | Formim matematikor | Uné dhe numrat, f. 25,
Vjersha Miushét sasi dhe si grafiké (dhe né situata problemore); | dhe gjuhé&sor 27,36, vjersha f. 96
llupsaré, - t& shkruajé numrin 10,

- t& mé&sojé€ dhe recitojé vjershén Miushét
llupsaré;

10




E enjte Kam friké nga... - té flas€ pér gjérat q¢ 1 ka friké nga pérvoja | Formim social Uné dhe mjedisi, f. 20-
dhe duke paré figurén; 21
- t& vizatojé figurat q€ i ka friké;
E premte Festojmé Vitin e Ri Koncert me kéngé, valle, vjersha pér Vitin e Ri | Formim social Veprimtari

Teatri f. Arti

Formim artistik

Uné dhe arti, f. 16

11




MUAJI - JANAR

Java

Ditét

Temat

Objektivat

Formimi

Materiale

E paré

E héné

Irigi dhe mollét

- té pasurojé fjalorin, duke emértuar figurat;
- t€ dégjojé pérrallén “Iriqi dhe mollét”;

- té tregojé tregimin duke paré€ figurat dhe
duke u ndihmuar nga pyetjet;

- té dalloj€ shkronjén I

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat, . 52-
53

E marté

Shkronja I

- t€ dégjojé fjalé dhe té dallojé tingullin I;

- t& b&j€ vija té drejta (element i shkronjés I)
duke bashkuar pikat;

- té shkruajé fjal€¢ duke i kopjuar;

- t&€ formoj¢ fjalé duke bashkuar figurat;

- t& shkruajé shkronjén I duke bashkuar
pikat,

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat, . 54-
55

E mérkuré

Ushtrime pér pérséritje

- t€ pérdoré numrat e mésuar;

- &€ “lex0j€” dhe t€ zgjidhé situata
problemore;

Formim
matematikor

Uné dhe numrat, f. 28 -
30

E enjte

Cfaré€ shprehin fémijét

- té dallojé ndjenjat e fémijéve duke paré
shprehjen e fytyrés;

- té vizatojé f€mijé q€ shprehin ndjenja té
ndryshme;

Formim social

Uné dhe mjedisi, f. 22-
23

E premte

Ngjyros - I shkreti
patok

- t€ ngjyrosé figurén e patokut me ngjyrat qé
1 pélgejné;

Formim artistik

Uné dhe arti, . 10

E dyté

E héné

Java e zogut

- té pasurojé fjalorin, duke emértuar figurat;
- t& dégjojé vjershén “Java e zogut”;

- té tregoj€ pér veprimet e zogut gjaté ditéve
té javés;

- tarecitojé vjershén;

- t€ dallojé shkronjén J;

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat, . 56-
57

E marté

Shkronja J

- t& dégjojé fjal€ dhe té dallojé tingullin J;

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat, . 58-

12




- té bejé vija té lakuara (element i shkronjés
J) duke vizatuar;

- té lidh€ shkronjén J me J né€ fjalg;

- té dallojé sa J ka fjala;

- té shkruajé shkronjén J duke bashkuar
pikat;

- t& dalloj€ fjalin€, duke ndértuar fjali me
fjalét e dhéna.

59

E mérkuré | Ushtrime pér pérséritje | - t& pérdoré numrat e mésuar; Formim Uné dhe numrat, f. 31-
- té “lex0j€” dhe t& zgjidhé situata matematikor 32
problemore;
E enjte Numrat natyroré dhe - té dalloj€ konceptin e numrit natyror nga Formim Uné dhe numrat, f. 37,
numrat rreshtoré. numri rreshtor; matematikor 43
“Gara e bretkosave” - t€ rendité numrat natyroré dhe rreshtoré
E premte Ngjyros - Breshka dhe | - t& ngjyrosé figurén e breshkés dhe kérmillit | Formim artistik Uné dhe arti, f. 11
kérmilli me ngjyrat qé€ i pélgejné;
E treté E héné KOpShti 1 Kleas - té pasurojé fja]orin’ duke emértuar ﬁgurat; Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f. 60-
- t& dégjojé tregimin “Kopshti i Kleas”; 6l
té tregojé€ tregimin duke paré€ figurat dhe
duke u ndihmuar nga pyetjet;
- t€ dalloj€ sendet qé pérdor né kopsht;
- té dalloj€ shkronjén Kj;
E marté Shkronja K - t& dégjojé fjalé dhe té& dallojé tingullin K; Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f. 62-
Kéngét — Kau, Kali - té vizatojé perdet e dritares (elemente té 63 CD, vargjet te Uné
shkronjés K); dhe arti, . 33, 36
- té ngjyrosé shkronjén K;
- té plotésojé fjalét me shkronjén K dhe t’i
lexojé duke u ndihmuar edhe nga figurat;
- t& shkruajé shkronjén K duke bashkuar
pikat,
- t€ kéndojé kéngén Kali dhe kéngén Kau
E mérkuré | Renditja e numrave T¢€ rendité si duhet numrat nga 0-10. Formim Uné dhe numrat, f. 38-
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T€ dalloj€ konceptet para dhe pas né njé varg
numerik.

matematikor

39

E enjte

Mbledhja e numrave

T€ mbledhé dy numra natyroré duke bashkuar
dy grupé sendesh.

Formim
matematikor

Uné dhe numrat, f. 40

E premte

Endérroj té béhem

- té dalloj€ llojet e profesioneve;

- té shprehé déshirén pér profesionin qé i
pélgen;

- té flas€ pér profesionet e prindérve;

Formim social

Uné dhe mjedisi, f. 24

E katért

E héné

Lodra ime e dashur

- t& pasurojé fjalorin, duke emértuar figurat;
- t€ dégjojé tregimin “Lodra ime e dashur”;

té tregoj€ tregimin duke paré figurat dhe
duke u ndihmuar nga pyetjet;

- té dalloj€ shkronjén L;

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat, f. 64-
65

E marté

Shkronja LL
Kénga - Lepurushi

- t€ emértojé fjalét né figuré dhe té dallojé
tingullin L;

- té bashkojé pikat dhe t€ ngjyros€ shkronjén
- té shkruajé fjalén duke e kopjuar;

- t& shkruajé shkronjén L duke bashkuar
pikat,

- té dallojé m'e ngjyrosje shkronjé L;

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat, f. 66-
67

CD, vargjet te Uné dhe
arti, f. 35

E mérkuré

Mbledhja e numrave

- t€ mbledhé deri n€ 10 dy numra natyroré
duke bashkuar dy grupe sendesh;

- T& zgjidh€ problema té thjeshta me
veprimin e mbledhjes.

Formim
matematikor

Uné dhe numrat, f. 41

E enjte

Familja ime, shtépia
ime

- té flas€ pér familjen e vet duke u bazuar né
pérvojén vetjake dhe né figurg;

- té tregoj€ pér mjediset e shtépisé sé€ tij dhe
pér até q¢€ sheh né figuré;

- té dallojé llojet e banesave;

- té lidhé€ sendet me mjediset ku ndodhen;

Formim social

Uné dhe mjedisi, f. 26

E premte

Shtépia

- té vizatoj€ shtépiné.

Formim social
Formim artistik

Uné dhe arti, f. 19
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MUAJI - SHKURT

Java

Ditét

Temat

Objektivat

Formimi

Materiale

E paré

E héné

Llastiku

- t& pasurojé fjalorin, duke emértuar figurat;

- té dégjojé tregimin “Llastiku”;

- té tregojé tregimin duke paré figurat dhe duke
u ndihmuar nga pyetjet;

- té dalloj€ shkronjén LL duke e rrethuar né
fjalét e dhéna;

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat, f.
68-69

E marté

Shkronja LI

- t& dégjojé fjal€ dhe té dallojé tingullin LL;
- t& shkruajé fjal€ duke i kopjuar;
- té shkruajé shkronjén LL duke bashkuar pikat,

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat, f.
70-71

E mérkuré

Zbritja e numrave

- T& zbresé dy numra natyroré duke e
konkretizuar me dy grupe sendesh.

Formim matematikor

Uné dhe numrat, f. 42

E enjte

Dhoma ime

- té flas€ pér dhomén e vet duke u bazuar né
pérvojén vetjake dhe né figuré;

- t€ dalloj€ sendet € dhomés;

- t€ lidhé sendet me mjediset ku duhet té
ndodhen;

- té ngjyrosé figurén;

Formim social
Formim artistik

Uné dhe mjedisi, f. 28-
28

E premte

Format me
plasteliné

- té dalloj€ plastelinén, si njé nga materialet qé
pérdoret né art;

- t& vézhgojé sende dhe t’i pérdoré si modele;

- t€ krijoj€ me plasteliné forma t€ ndryshme;

Formim artistik

Uné dhe arti, . 24

E dyté

E héné

Motra mjeke
Kénga- Macoku,

- t& pasurojé fjalorin, duke emértuar figurat;

- té dégjojé tregimin “Motra mjeke”;

- té tregojé tregimin duke paré figurat dhe duke
u ndihmuar nga pyetjet;

- té dalloj€ shkronjén M;

- t& kéndojé kéngén e macokut;

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat, f.
72-73 CD, vargjet te
Uné dhe arti, f. 39
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E marté

Shkronja M

- té dégjojé fjalé dhe té dallojé tingullin M;
- té rrethojé ku shikon shkronjén M;

- té vizatojé zarfin duke bashkuar pikat
(elemente té shkronjés M);

- té shkruajé fjalé duke i kopjuar;
- t& shkruajé shkronjén M duke bashkuar pikat,
- t€ dalloj€ sa shkronja kan¢ fjalét e dhéna;

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat, f.
74-75

E mérkuré

Zbritja e numrave

- t€ zbres€ dy numra natyroré duke e
konkretizuar me grupe sendesh;

- T& zgjidhé situatén problemore me veprimin e
zbritjes

Formim matematikor

Uné dhe numrat, f. 44

E enjte

Cfaré ka ndodhur

- t€ pérdoré veprimin e zbritjes n€ njé lojé
zbavitése

Formim social

Uné dhe numrat, f. 45

E premte

Ushqimi i
shéndetshém,

- té tregojé pér ato g€ sheh né figuré;

- té emértoj€ ushqgimet dhe t€ rrethojé€ ato q¢€ i
p€lgen mé shumé;

- té dalloj€ ushqimet sipas llojit;

- té pérdoré ushqgime t€ shéndetshme;

Formim shkencor

Uné dhe mjedisi, f. 30-
31

E treté

E héné

Nina-Nana

- té pasurojé fjalorin, duke emértuar figurat;

- t& dégjojé tregimin “Nina-nana”;

- té tregojé tregimin duke paré figurat dhe duke
u ndihmuar nga pyetjet;

- t& dalloj€ shkronjén N;

- té kéndojé€ nina-nanat;

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat, f.
76-77

E marté

Shkronja N
Kénga—
Nusepashka

- t& dégjojé fjal€ dhe té dallojé tingullin N;

- t& shkruajé fjalén dhe numrin 9 duke i
kopjuar;

- t€ dallojé me ngjyrosje shkronjén N;

- té dalloj€ sa N kané fjalét e dhéna;

- t& shkruajé shkronjén A duke bashkuar pikat,
- té kéndoj€ kéngén e nusepashkés;

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat, f.
78-79

CD, vargjet te Uné dhe
arti, f. 34

E mérkuré

Pérséritje pér
mbledhjen dhe

- t€ mbledhé e té zbres€ dy numra natyroré
duke e konkretizuar me grupe sendesh (me

Formim matematikor

Uné dhe numrat, f. 46
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zbritjen

zare)

E enjte

Uné jam i pastér

- té€ flas€ pér higjienén e vet duke u bazuar né
pérvojén vetjake dhe né figuré;

- té emértoj€ sendet e higjienés vetjake qé sheh né
figuré,

Formim social

Uné dhe mjedisi, f. 32

E premte

Arushat prej
plasteline,

- t€ b&jé arusha me plasteling, si modeli i
dhéné;

Formim artistik

Uné dhe arti, f. 26-27

E katért

E héné

Njé dité né fshat

- t& pasurojé fjalorin, duke emértuar figurat;

- t€ dégjojé tregimin “Njé€ dité né fshat”;

- té tregojé tregimin duke paré figurat dhe duke
u ndihmuar nga pyetjet;

- té dalloj€ shkronjén Nj;

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat, f.
80-81

E marté

Shkronja Nj

- t& dégjojé fjal€ dhe té dallojé tingullin Nj;
- t& shkruajé elementet e shkronjave té
bashkuara, duke kopjuar;

- t€ dallojé me ngjyrosje shkronjén NJ dhe
fjalén NJE;

- té shkruajé shkronjén NJ duke bashkuar pikat;

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat, f.
82-83

E mérkuré

Pérséritje pér
mbledhjen dhe
zbritjen

- té mbledhé e té zbresé dy numra natyroré
duke e konkretizuar me grupe sendesh
(numérator)

Formim matematikor

Uné dhe numrat, f. 47

E enjte

Numrat 11, 12, 13

- té dallojé numrat 11,12,13 nga numrat e tjerg,
si sasi dhe si grafiké (dhe né situata problemore);

- té shkruajé numrat 11,12,13;

Formim matematikor

Uné dhe numrat, f. 48

E premte

Uné ndihmoj

té flas€ pér fémijét q€ shikon né figuré;
té tregoj€ pér punét q€ bén ai né familje;
té kujdeset pér mirémbajtjen e mjedisit

Formim social

Uné dhe mjedisi, f. 33
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MUAJI - MARS

Java Ditét Temat Objektivat Formimi Materiale
E paré E héné Ora vrapon - té pasurojé fjalorin, duke emértuar figurat; Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f.
- té dégjojé vjershén “Ora”; 84-85
- té rendité ngjarjet e njé dite;
- té dalloj€ shkronjén O;
E marté Shkronja O - té shikojé figurat, t’i emértojé dhe té dallojé Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f.
tingullin O; 86-87
- té dallojé duke rrethuar shkronjén O;
- T& vizatojé orén dhe topin, elemente té
grafikés sé€ shkronjés O;
- t& shkruajé fjal€ duke i kopjuar;
- té shkruajé shkronjén O duke bashkuar pikat,
E mérkuré | Ushtrime pér té pérdoré numrat e mésuar; Formim matematikor | Uné dhe numrat, f. f.
numrat 11, 12, 13 té “lexoj&” dhe té zgjidhé situata problemore; 49
E enjte Festat té dallojé disa nga festat g€ festohen te ne; Formim social Uné dhe mjedisi, f. 34-
té flasé rreth tyre nga pérvoja dhe duke paré 35
figurat;
té dallojé festat familjare nga ato qé 1 festojné
té gjithé;
E premte Festojmé 7-8 té pérgatisé kartolin€ me lule té thata; Formim social Veprimtari
Marsin Koncert kushtuar mésueses dhe nénés Uné dhe arti, f. 13
Kartolina me lule
té thata
E dyté | E héné Pikniku né - t& pasurojé fjalorin, duke emértuar figurat; Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f.
pranveré - té dégjojé tregimin “Pikniku né€ pranveré”; 88-89
- té tregojé tregimin duke paré€ figurat dhe duke
u ndihmuar nga pyetjet;
- té dalloj€ shkronjén P;
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E marté Shkronja P - té& shikojé figurat, t’i emértojé dhe té lidhé P Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f.
Kénga - Patoku me fjalén qé e ka P né fillim; 90-91
- té ngjyrosé figurén qé ka njé element t&é CD, vargjet te Uné dhe
shkronjés P; arti, f. 36
- té dallojé shkronjén P nga B;
- té shkruajé shkronjén P duke bashkuar pikat,
E mérkuré | Numrat 14, 15,16 |- 8 dallojé numrat 14, 15, 16 nga numrat e Formim matematikor | Uné dhe numrat, f. 50
tjeré, si sasi dhe si grafiké;
- té shkruajé numrat 14, 15, 16
E enjte Ushtrime pér t& pérdoré numrat e mésuar; Formim matematikor | Uné dhe numrat, f. 51
numrat 14, 15, 16 té “lexo0j€” dhe té zgjidhé situata problemore;
E premte Pranvera, - té dalloje me ané té ﬁgurés karakteristikat e Formim shkencor, Uné dhe mjedisi, f. 78-
stin€s s€ pranverés: moti: ngrohja e motit; Formim artistik 79
shiu, zmadhimi i dités; natyré: dalja e
gjetheve dhe e barit, ardhja e zogjve, lulet
celin etj.;
- t€ dallojé veshjet, ushqimet, veprimtarité ¢
stinés s€ pranveres;
- t€ dalloj€ ngjyrat e stinés s€ pranverés dhe té
ngjyrosé me to;
E treté | E héné Qyteti i madh - té flasé pér qytetin duke paré figurat dhe duke | Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f.
u ndihmuar nga pyetjet; 92,93
- t€ mésojé vjershén pér qytetin,
- té dallojé shkronjén Q;
- t& shikojé figurat, t’i emértojé dhe t& lidhé
shkronjén Q me fjalén qé e ka Q né fillim;
E marté Shkronja Q - t’i shtojé O elementin gé e bén até q; Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f.
Kénga - Qeni - t& shkruajé fjalé duke i kopjuar; 94-95
- té dallojé shkronjén Q mé ngjyrosje; CD_’ vargjet te Uné dhe
- té plotésojé fjalét me shkronjén Q; arti, £. 37
- t€ shkruaj€ shkronjén Q duke bashkuar pikat,
E mérkuré | Numrat 17,18,19 |- & dallojé numrat 17, 18, 19 nga numrat e Formim matematikor | Uné dhe numrat, f. 52

tjeré, si sasi dhe si grafiké;
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- t& shkruajé numrat

E enjte Rrugés pér né - té tregojé pér rrugén qé bén pér t€ shkuar né Formim social Uné dhe mjedisi, f. 36
kopsht kopsht;
- té rendité objektet qé sheh rrugés;
- té tregojé€ né figuré cilat rregulla duhet té
zbatojé né rrugé (semafori, vijat e bardha)
E premte Kopshti im - té tregojé pér kopshtin; Formim social Uné dhe mjedisi, f. 38-
- t€ dalloj€ objektet g€ jané né figuré edhe né 39
kopshtin e tij;
E katért | E héné Roboti 1 Ronit - te pasurojé fjalorin’ duke emértuar ﬁgurat; Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f.
- t& dégjojé vjershén “Roboti i Ronit”; 96-97
t€ flasé duke paré figurat dhe duke u
ndlhmuar nga pyetjet;
- té dalloj€ shkronjén R;
- t& shikojé figurat, t’i emértojé dhe t& lidhé
shkronjén R me fjalén g€ e ka R né fillim;
E marté Shkronja R - té ngjyrosé shkronjé R; Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f.
- t& shkruajé fjal€¢ duke i kopjuar; 98-99
- té shkruajé shkronjén R duke bashkuar pikat,
E mérkuré | Pérséritje - Bashko té pérdoré numrat e mésuar; Formim matematikor | Uné dhe numrat, f. 53
numrat té€ lidhé numrat deri n€ 20 sipas renditjes
E enjte Numri 20 - té dal]oje numrin 20 nga numrat e tjeré, si Formim matematikor | Uné dhe numrat, f. 54-
sasi dhe si grafiké (dhe né situata problemore); 55
- té shkruajé numrin 20
E premte Qyteti dhe fshati té dallojé qytetin nga fshati; Formim social, Uné dhe mjedisi, f. 40-

té dallojé gjérat e fshatit nga ato té qytetit;

artistik

41
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MUAJI - PRILL

Java

Ditét

Temat

Objektivat

Formimi

Materiale

E paré

E héné

Rruga ime

té pasurojé fjalorin, duke emértuar figurat;
té dé€gjoj€ tregimin “Rruga ime”;
t€ tregoj€ duke paré figurat dhe duke u

ndihmuar nga pyetjet;

té dallojé shkronjén RR;
té shikojé figurat, t’i emértojé dhe té lidhé

shkronjén Rr me fjalén qé e ka Rr né fillim;

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat,
£.100-101

E marté

Shkronja Rr

té ngjyrosé shkronjén Rr;
té shikojé fjalét dhe té dallojé numrin e

shkronjave;

té shkruaj€ shkronjén Rr duke bashkuar pikat,

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat,
£.102-103

E mérkuré

Katrori, trekéndori,
drejtkéndori,
rrethori

té emértoj€ figurat gjeometrike
dydimensionale: katrori, trekéndéshi, rrethori,
drejtkéndori;

té dallojé figurat e njéjta gjeometrike;

té krijojé€ figura gjeometrike duke bashkuar
pikat, me doré té lir€, duke preré me gérshéré,
me materiale t€ ndryshme;

Formim matematikor

Uné dhe numrat, f. 56-
57

E enjte

Vizato natyrén

té vizatojé duke bashkuar pikat dhe t’i
ngjyrosé figurat;

té dallojé objektet qé ndodhen né fshat nga
ato té qytetit;

Formim shkencor,
artistik

Uné dhe mjedisi, f. 42-
43

E premte

Figura gjeometrike

té vizatojé Pinoku duke pérdorur figurat
gjeometrike;

té dallojé figurat gjeometrike n€ objekte té
ndryshme,

t&€ ngjyrosé me ngjyra t€ ndryshme figurat

Formim artistik

Uné dhe arti, . 14-15
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gjeometrike;

E dyté

E héné

Semafori magjik

té pasurojé fjalorin, duke emértuar figurat;
té dégjoj€ tregimin “Semafori magjik”;
té tregoj€ tregimin duke paré figurat dhe duke

u ndihmuar nga pyetjet;

té dallojé shkronjén S;
té shikojé€ figurat, t’1 emértojé dhe té lidhé

shkronjén S me fjalén qé e ka S né fillim;

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat,
£.104-105

E marté

Shkronja S

té ngjyrosé shkronjén S dhe t€ vizatojé

gjarpérushé;

té shkruajé€ fjalé duke i kopjuar;
té shkruajé shkronjén S duke bashkuar pikat,

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat,
£.106-107

E mérkuré

Katrori, trekéndori,
drejtkéndori,
rrethori

té dallojé figurat gjeometrike dydimensionale:
katrori, trekéndéshi, rrethori, drejtkéndori, qé
i sheh né mjedis;

té numérojé sa figura gjeometrike sheh né
figuré;

té shkruajé numrat;

té gjej¢ forma ose pjesé t€ tyre, t€ ngjashme
me figurat gjeometrike dydimensionale dhe
trupat gjeometriké tredimensional€, q&
gjenden né€ mjedisin rrethues

Formim matematikor

Uné dhe numrat, f. 58-
59

E enjte

Krahasimi i té
kundértave

té krahasojé€ gjatésité e sendeve, duke
pérdorur fjalét mé i gjat€, mé i shkurtér etj.

Formim matematikor

Uné dhe numrat, f. 62,
63

E premte

Semafori

té pérdoré rregullat n€ rrugg;
té kujdeset pér veten dhe pér té tjerét né rrugg;
té ngjyrosé semaforin

Formim shkencor,
Formim artistik

Uné dhe mjedisi, f. 44-
45

E treté

E héné

Shtépia ime

té pasurojé fjalorin, duke emértuar figurat dhe

lexuar fjalét;

té dégjoj€ vjershén “Shtépia ime”;

ta mésojé pérmendsh vjershén dhe ta recitojé;
t& dallojé shkronjén Sh;

té dallojé shkronjén Sh, duke e rrethuar;

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat, f.
108-109
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E marté Shkronja Sh - t€ ngjyrosé shkronjén Sh; Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat,
- té shkruajé SH duke bashkuar S me H; f.110-111
- t& shkruajé shkronjén SH duke bashkuar
pikat,
E mérkuré | Krahasimi i té - té krahasojé madhésiné e sendeve, duke Formim matematikor | Uné dhe numrat, f. 64-
kundértave pérdorur fjalét mbi-nén, para-prapa, shpejt- 66
ngadalé, mé paré-mé pas et].
E enjte Vendndodhja e - té pérshkruajé vendndodhjen e njé objekti né | Formim matematikor | Uné dhe numrat, f. f.
objekteve né shtépi shtépi duke iu referuar njé objekti tjetér ose 67
vetes sé tij dhe duke pérdorur fjalét: brenda-
jashté; lart-poshté, para-prapa etj.
E premte Njerézit q€ na - té dallojé njerézit qé€ punojné duke iu shérbyer | Formim social Uné dhe mjedisi, . 47
shérbejné té tjeréve;
- té respektojé njerézit g€ na shérbejné;
E katért | E héné Televizori dhe libri | - t& pasurojé fja]orin’ duke emértuar ﬁgurat; Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f.
- té dégjojé tregimin “Televizori dhe libri”; 112-113
- té tregojé tregimin duke paré figurat dhe duke
u ndihmuar nga pyetjet;
- té dalloj€ shkronjén T;
- té shikojé figurat, t’i emértojé dhe té lidhé T
me fjalén qé e ka T né fillim;
E marté Shkronja T - t& ngjyrosé shkronjé T; Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat,
- t€ dalloj€ shkronjé T duke e rrethuar; f.114-115
- t€ plotésojé fjalét e dhéna me shkronjén T;
- té shkruajé shkronjén T duke bashkuar pikat,
E mérkuré | Vendndodhja e - té pérshkruajé vendndodhjen e njé objekti né | Formim matematikor | Uné dhe numrat, f. 68-
objekteve né natyré natyré, duke pérdorur fjalét: brenda-jashté; 69
lart-poshté et;.
E enjte Shétitje n€ natyré - té dalloj€ né natyré€ llojet; Formim shkencor Uné dhe mjedisi, f. 48-
- té ngjyrosé sipas llojit; 49
E premte Trupi 1 pemés - té dalloj€ pjesét e pemés; Formim shkencor Uné dhe mjedisi, f. 50-

- t€ dalloj€ duke ngjyrosur pjesét e pemés;

51
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MUAJI - MAJ

Java

Ditét

Temat

Objektivat

Formimi

Materiale

E paré

E héné

Thuprat e
bashkuara

- t& pasurojé fjalorin, duke emértuar figurat;

- té dégjojé tregimin “Thuprat e bashkuara”;

- té tregojé tregimin duke paré figurat dhe duke
u ndihmuar nga pyetjet;

- té mésojé fjalén e urté;

- té dallojé shkronjén TH

- té shikojé figurat, t’1 emértojé dhe té lidhé
shkronjén TH me fjalén g€ e ka TH né fillim;

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat,
f.116-117

E marté

Shkronja Th

- t€ dalloj€ th né fjalét e dhéna;
té shkruaj TH duke e vizatuar dhe kopjuar;
té plotésojé fjalét e dhéna me TH;

- t& shkruajé shkronjén TH duke bashkuar
pikat,

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat,
f.118-119

E mérkuré

Renditja e
objekteve

- té rendité gjérat duke pérdorur fjalét: para-
prapa etj.

Formim matematikor

Uné dhe numrat, f. 70

E enjte

Koha: Mg parg,
Tani, M€ pas

- té rendité fjalét qé tregojné kohén sipas
rrjedhés sé€ saj: méngjes, dreké, darké;

Formim matematikor

Uné dhe numrat, f. 71

E premte

Ku rriten frutat, ku
rriten perimet

- t€ dallojé€ frutat nga perimet;
- t€ dalloj€ ku rriten frutat dhe ku perimet;

Formim shkencor

Uné dhe mjedisi, f. 52-
53

E dyté

E héné

Udhétimi

- t& pasurojé fjalorin, duke emértuar figurat;

- té dégjojé tregimin “Udhétimi”™;

- té tregojé tregimin duke paré figurat dhe duke
u ndihmuar nga pyetjet;

- té dalloj€ shkronjén U;

- té shikojé figurat, t€ lexojé€ fjalén dhe t&

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat, f.
120-121
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rrethojé U;
- té vizatoj€ gjysmérrethin duke bashkuar
pikat, si element i shkronjés U;

E marté Shkronja U - t& plotésojé fjalét e dhéna me shkronjén U; Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat,
- t& bashkojé vijat dhe té formojé shkronjé U; £.122-123
- shkruajé shkronjén U duke bashkuar pikat,
E mérkuré | Pérséritje: Té - té pérdoré fjalét me kuptim t€ kundért, qé Formim matematikor | Uné dhe numrat, f. 72-
kundértat tregojné gjatésiné, madhésing, véllimin, 74
vendndodhjen etj.,
E enjte Matja e masés - té rendité sendet dhe objektet sipas peshés; Formim matematikor | Uné dhe numrat, f. f.
(Pesha e trupave) - t’i krahasojé sendet dhe objektet duke 75
pérdorur fjalét :mé i lehté, mé i réndg;
E premte Kafshét qé jetojné | -  té njohé kafshét shtépiake; Formim shkencor Uné dhe mjedisi, . 56-
prané njeriut - t& shohé figurat dhe té emértojé kafshét; 57
- té flas€ pér té mirat q€ kemi nga kafshét
shtépiake;
- té flas€ pér pérvojén e vet né lidhje me
kafshét;
E treté E héné Vetétima - tée pasurojé fja]orin’ duke emértuar figurat; Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat,
- t& dégjojé tregimin “Vetétima”; £.124-125
- té tregojé tregimin duke paré figurat dhe duke
u ndihmuar nga pyetjet;
- t€ dalloj€ shkronjén V;
- té shikojé figurat, t’1 emértoj€ dhe té lidhé
shkronjén V me fjalén gé e ka V né fillim;
E marté Shkronja V - t& vizatojé dhe ngjyrosé elemente té shkronjés | Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat,
V; f.126-127

- té shkruajé shkronjén V dhe fjalé duke i
kopjuar;
- t& shkruajé shkronjén V duke bashkuar pikat,
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E mérkuré | Matja e gjatésisé t€ maté sendet jo me mjete standarde, si me Formim matematikor | Uné dhe numrat, f. 76-
pellémbé, hapa; 77
té krahasojé€ sendet e objektet sipas gjatésisé;
E enjte Kafshét e egra t€ emértoj€ kafshét e pyllit; Formim shkencor Uné dhe mjedisi, f. 58-
té dallojé karakteristikat e tyre; 59
té lidhé kafshén me hijen e vet dhe ta
ngjyrose;
E premte Ngjyros breshkén e té ngjyrosé breshkén me ngjyra sipas déshirés | Formim artistik Uné dhe arti, f. 11
kérmillin
E katért | E héné Xixéllon né qiell te pasurojé fjalorin’ duke emértuar ﬁgurat; Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f.
té dégjoj€ vjershén “Xixéllon né qiell”; 128-129
té mésoj€ pérmendsh vjershén dhe ta recitojé;
té dallojé shkronjén X duke e rrethuar;
té gjejé sa shkronja kané fjalét e dhéna;
E marté Shkronja X té rrethojé rrokjet qé kané X; Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f.
té ngjyrosé€ vetém shkronjé X; 130-131
té shkruaj€ shkronjén X duke bashkuar pikat,;
E mérkuré | Lidh sipas t& lidhé t€ madhin me t€ voglin; banesén me | Formim matematikor | Uné dhe numrat, f. 78-
marrédhénies banorin; veglén me profesionin; 79
E enjte Kafshét g€ jetojné té emértoj€ kafshét e dhéna né€ figuré; Formim shkencor Uné dhe mjedisi, f. 60,
né toké, ujé, ajér t’1 klasifikojé sipas vendndodhjes; 61
E premte Festa e 1 Qershorit Veprimtari
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MUAJI - QERSHOR

Java Ditét Temat Objektivat Formimi Materiale
E paré E héné Xhuxhét dhe - té pasur()jé fjalorin’ duke emértuar figurat; Formim gjuhésor Uné dhe Shkl’Ol’ljat,
Borébardha - t& dégjojé pérrallén “Xhuxhét dhe £.132-133
borébardha ”’;
- té tregojé pérrallén duke paré figurat dhe
duke u ndihmuar nga pyetjet;
- té dalloj€ shkronjén XH;
- t& shikojé figurat, t’i emértoj€ dhe té lidhé
shkronjén XH me fjalén qé e ka tingullin XH
né fillim;
E marté Shkronja Xh - té formojé shkronjén XH duke bashkuar X | Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat,
me H; £.134-135
- t& shkruajé fjal¢ duke i kopjuar;
- t€ shkruajé shkronjén XH duke bashkuar
pikat,
- t€ ngjyrosé figurén;
E mérkuré | Lidh sipas ngjyrés, - -té klasifikoj€ sendet sipas cilésis€ sé Formim matematikor | Uné dhe numrat, f. 80-
pozicionit dhe formés pérbashkét: 82
- ngjyrés; formés dhe pozicionit
E enjte Trupi 1 kafshéve - té dalloj€ pjesét e trupit t& kafshéve; Formim shkencor Uné dhe mjedisi, f. 62-
- t’i emértojé pjesét; 63
- té krahasojé dhe dallojé ndryshimet
ndérmjet trupave t¢ kafshéve t€ ndryshme;
E premte Vizato kafshét - té vizatoj€ trupin e kafshéve té€ ndryshme Formim artistik Uné dhe mjedisi, f. 64-
Kafshét me letér duke bashkuar pikat; 65
- té pérdoré mjete dhe teknika t& ndryshme Uné dhe arti, f. 22-23
pér té€ formuar trupa kafshésh;
E dyté E héné Ylberi - té pasurojé ﬁa]orin, duke emértuar ﬁgurat; Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f.
- té dégjojé vjershén “Ylberi”; 137-138
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- t€ mésoj€ pérmendsh vjershén dhe ta
recitojé;

- té dalloj€ shkronjén Y;

- té shikojé figurat, t’i emértoj€ dhe té lidhé
shkronjén Y me fjalén qé e ka tingullin Yné
fillim;

E marté

Shkronja Y

- t& lidh€ shkronjén me njé€ pjesé té saj;
- té shkruajé fjalé duke i kopjuar;
- té dalloj€ shkronjé Y duke e ngjyrosur;

- t& shkruajé shkronjén Y duke bashkuar
pikat;

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat, f.
139-140

E mérkuré

Lexo orén

- t€ njihet me orén, akrepat dhe numrat né
fushén e saj

Formim matematikor

Uné dhe numrat, f. 83

E enjte

Gjérat qé rriten dhe
qé nuk rriten

- t€ dallojé gjérat e gjalla nga jo té gjallat;
- t€ vendos€ numrat, sipas kohés s€ veprimit;

Formim shkencor

Uné dhe mjedisi, f. 66-
69

E premte

Ylberi me plasteliné

- t€ krijojé€ modele t€ ndryshme me
plasteling;
- t€ b&jé ylberin me plasteling;

Formim artistik

Uné dhe arti, f. 25

E treté

E héné

Zogu dhe djali

- t& pasurojé fjalorin, duke emértuar figurat;
- té dégjojé vjershén “Zogu dhe djali”;

- t€ mésoj€ vjershén pérmendsh dhe ta
recitojé;

- té dalloj€ shkronjén Z;

- té shikojé figurat, t’i emértoj€ dhe té lidhé
shkronjén Z me fjalén qé e ka tingullin Z né
fillim;

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat, f.
141-142

E marté

Shkronja Z

- té dalloj€ shkronjén Z me ngjyrosje;

- t& vizatoj€: zarf, zemér, vazo;

- té shkruajé shkronjén Z duke bashkuar
pikat,

Formim gjuhésor

Uné dhe shkronjat, f.
143-144

E mérkuré

Trupi 1 njeriut

- té dalloj€ e t’i emértoj€ pjesét e trupit té
njeriut

Formim shkencor

Uné dhe mjedisi, f. 70-
71
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- pjesét;
- té dallojé organet e shqisave;

E enjte Ndryshimet kur - té dalloj€ ndryshimet e njeriut né¢ mosha t€ | Formim shkencor Uné dhe mjedisi, f. 72
rritemi, ndryshme;
- té dalloj€ ndryshimet qé ndodhin te djali
dhe te vajza;
E premte Vjershat e numrave - t& recitoj€ vjershat pér numrat Formim matematikor | Uné dhe numrat, f. 94-
95
E katért | E héné Zhurmat dhe tingujt - t& pasurojé fjalorin, duke emértuar figurat; | Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f.
- t€ dégjojé tregimin “Zhurmat dhe tingujt”;
- t& tregojé tregimin duke paré figurat dhe
duke u ndihmuar nga pyetjet;
- t€ lexoj€ dhe imitojé zhurmat e makinave”;
E marté Shkronja Zh - té dallojé shkronjén Zh duke e rrethuar; Formim gjuhésor Uné dhe shkronjat, f.
Makina - té shkruajé shkronjén ZH duke bashkuar Uné dhe arti, £. 17
pikat,
E mérkuré | Koha shkon, Ditét, - té zbavitet duke renditur ditét e javés, Formim shkencor Uné dhe mjedisi, f. 73
stinét, muajt muajt, stinén (sipas pyetjeve: Cili muaj
vjen pas...)
E enjte Gjéegjézat - t& zbavitet duke gjetur pérgjigjen e sakté t& Formim artistik e Uné dhe shkronjat, fq
gjéegjézave gjuhésor 148-149
E premte Stina e verés - t& tregoj€ se ku do t’i kalojé pushimet me Formim gjuhésor e Uné dhe arti, . 18

Kolazh

familjen e tij
- t& bé&jé njé kolazh me stinén e verés

artistik
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MIJETET DIDAKTIKE SHOQERUESE TE PAKETES “NJE HAP DREJT SHKOLLES”

Pér formimin gjuhésor: Seria - Me pak fjalé (8 tituj); Kutia me fisha dhe CD — Luaj me shkronjat; ABC (DVD); Pino-Alfabeti prej
druri, Lodra té ndryshme Pino et;.

Pér formimin social: Seria - Le té flasim hapur (12 tituj); (Lodrat Pino t&€ ndryshme pazéll - Vishe vajzén, Vishe djalin; Pino-
ushqimet-frutat dhe perimet etj)

Pér formimin shkencor: Seria: 7¢ kujdesemi pér planetin (4 tituj); Seria: Numrat e jetés (6 tituj); Lodrat Pino t&€ ndryshme pazéll;
Pino labirinth-Ferma, Xhungla, Mjetet e udhétimit, Kafshét e gézuara, Stadiumi etj; Pino me magnet-peshkimi et;.

Pér formimin matematikor: Pino-Kube didaktike, Pino-Metri, Pino-Ora; Pino-rradhitése; Domino-format gjeometrike et;.

Pér formimin artistik: PINO-INSTRUMENTET - Pino-flauti; Pino-bilbili; Pino harmoniké; Pino-daullja; Lapsat dhe stilolapsat-Pino

www.albas.al
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